
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

Institución Educativa “LUIS R. CAPARROSO” 
NIT. 802003798-1 – DANE 108758000121 – RES. 0259 de 27-05-2004 

Dirección: Carrera 19 No. 25-54   Soledad  

                                                  www.luisrcaparroso.edu.co – caparroso@semsoledad.gov.co 
 

CALENDARIO ACADÉMICO INSTITUCIONAL 2025 

RESOLUCIÓN RECTORAL NÚMERO N°001 DE ENERO 20 DE 2025 
POR LA CUAL SE ESTABLECE EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES PARA EL AÑO LECTIVO 

2025 DE LA INSTITUCION EDUCATIVA LUIS R. CAPARROSO 
La suscrita Rectora De la institución educativa Luis R. Caparroso, en uso de sus las facultades que le 
confiere la ley 115 de 19914, su decreto reglamentario 1860 en su artículo 25 y el decreto 1075 de 2015, 
y considerando que: 

• Que el artículo 2.4.3.4.1del decreto 1075 de 2005, faculta a las entidades territoriales 
certificadas para expedir cada año y por una sola vez el Calendario Académico para todos los 
Establecimientos Educativos de su jurisdicción, determinando las fechas precisas de iniciación 
y finalización, incluyendo; el trabajo académico con los estudiantes, actividades de desarrollo 
institucional, vacaciones de los docentes y Directivos docentes y receso estudiantil. 

•  Que el decreto 1075 de 2005 y el decreto 1850 de 2002 establecen que es función del Rector 
de cada establecimiento educativo velar por el cumplimiento de las normas vigentes emanadas 
por el Ministerio de Educación Nacional y una de ellas es el cumplimiento del Calendario 
académico expedido por la entidad Territorial a la cual pertenece el Establecimiento Educativo. 

• Que la Ley 115 de 1994, su decreto reglamentario 1860 de 1994 en su artículo 26 y el decreto 
1075 de 2005 establecen dentro de las funciones del Rector orientar la ejecución del Proyecto 
Educativo Institucional y aplicar y hacer cumplir las disposiciones del estado sobre la 
organización y prestación del servicio educativo. 

• Que la Resolución N°01155 del 28 de octubre de 2024 por la cual se establece el Calendario 
Académico de la entidad territorial de Soledad para los establecimientos educativos de su 
jurisdicción establece en su artículo segundo  que los establecimientos Educativos de 
Educación Formal en los Niveles de Preescolar, Básica y Media cumplirán un Calendario 
Académico para el año 2025 el cual in iniciará el 23 de diciembre de 2024 y terminará el 21 de 
diciembre de 2025 lo que comprende  cuarenta (40) semanas de trabajo académico con 
estudiantes ,  cinco (5) semanas de actividades de Desarrollo Institucional ,  siete (7) semanas 
de vacaciones de Docentes y Directivos Docentes y  doce (12) semana de Receso Estudiantil. 

RESUELVE 
• ARTICULO 1:  Adoptar el CALENDARIO ACADÉMICO DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LUIS 

R. CAPARROSO PARA EL AÑO LECTIVO 2025 el cual parte de la Resolución N°01155 de 
octubre 28 de 2024   por la cual se establece el Calendario Académico de la entidad territorial 
de Soledad para los establecimientos educativos de su jurisdicción. 

• ARTÍCULO 2: Todos los miembros de la Comunidad Educativa deberán conocer el presente 
Calendario Académico para el cumplimiento y desarrollo de todas las actividades académicas, 
administrativas y culturales de la institución educativa dando cumplimiento a 40 semanas de 
trabajo académico, actividades de Desarrollo Institucional, vacaciones de docentes y 
estudiantes. 

• ARTICULO 3: Vigencia. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 

 
CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2025 INSTITUCION EDUCATIVA LUIS R. CAPARROSO 

PERIODOS ACADÉMICOS 
  

INDUCCION AÑO 2025 Del 27 al 31 de enero de 2025  Semana de Inducción de Estudiantes  

PERIODO DIAGNÓSTICO  Del 27 de enero al 07 de febrero de 2025 Periodo Diagnóstico. 

PRIMER PERIODO Del 09 de febrero al 24 de abril de 2025  Corte Preventivo 14 de marzo de 2025        

SEGUNDO PERIODO Del 28 de abril al   15 de agosto de 2025 Corte Preventivo 13 de junio de 2025 

http://www.luisrcaparroso.edu.co/


REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

Institución Educativa “LUIS R. CAPARROSO” 
NIT. 802003798-1 – DANE 108758000121 – RES. 0259 de 27-05-2004 

Dirección: Carrera 19 No. 25-54   Soledad  

                                                  www.luisrcaparroso.edu.co – caparroso@semsoledad.gov.co 
 

TERCER PERIODO Del 18 de agosto al 14 de noviembre de 2025 Corte Preventivo 26 de septiembre de 2025 

 
 

SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Desarrollo y Planeación Institucional  Del 20 al 24 de enero de 2025 

Desarrollo Institucional Del 14 al 16 de abril de 2025 

Desarrollo Institucional Del 1 de julio al 04 de julio de 2025 

Semana Maestra Del 06 al 10 de octubre de 2025 

Actividades de finalización y Planeación Institucional. Del 08 al 12 de diciembre de 2025 

 
RECESO ESTUDIANTIL  

Receso Estudiantil de Semana Santa  Del 14 al 18 de abril de 2025  

Receso Estudiantil Intermedio Del 30 de junio al 20 de julio de 2025 

Receso Estudiantil Semana Maestra  Del 06 al 10 de octubre de 2025 

Receso Estudiantil final  Del 08 al 21 de diciembre de 2025 

 
VACACIONES DE DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES  

 

Vacaciones Intermedias  Del 07 de julio al 20 de julio de 2025 

Vacaciones finales  Del 15   al 21 de diciembre de 2025  

MES DE ENERO 

FECHA  ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 

20 al 24   Semana de Planeación y Desarrollo Institucional Directivos Docentes 

20 al 24   Organización de administrativa matricula y listado de estudiante  Rectora y Administrativos 

27 al 31  Semana de Inducción a estudiantes Año 2025 Directores de Grupo  

27 al 31  Iniciación del Periodo Diagnóstico Cuerpo Docente. 

31  Entrega de Acta de necesidades a Coordinación Jefes de Área. 

MES DE FEBRERO 
 

FECHA  ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 

01 al 07   Continuación de actividades Período Diagnóstico  Cuerpo Docente 

05 Reunión Consejo Directivo  Rectora  

07 Entrega de Mallas Curriculares y Proyectos Pedagógicos ajustados año 2024 Docentes/jefes de área  

07 I Reunión de Padres de familia Directivos y docentes. 

10  Iniciación del Primer Período Académico  Docentes 

11  Reunión Consejo Académico  Directivos Docentes 

10 -28  Organización, Postulación y Proselitismo elecciones de Gobierno Escolar  Docentes Ciencias Sociales 

13                      Audiencia Pública de Rendición de Cuentas Año 2024 Rectora 

21  Actividades Carnavalores Caparrosista Grado 11° y grado 5°  

25 I Reunión Consejo de Padres 2025 Directivos Docentes  

24 Reunión Comité de Convivencia Directivos Docentes  

27  Actividades Carnavalores Caparrosista Grado 11° y grado 5°  

                                                                                     
MES DE MARZO 

FECHA  ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 

05                           Proselitismo elecciones de Gobierno Escolar  Docentes Ciencias Sociales 

07 Conmemoración del Día de Soledad -Día de la Mujer  Proyecto Tiempo Libre /4° 

10 Reunión Equipo de Gestión /Plan de Mejoramiento Directivos Docentes. 

14 Elección de Personero, Contralor y Consejo de Estudiantes. Docentes Ciencias Sociales 

14 Corte Preventivo del I período Académico Docentes  

17 Reunión Docentes y directivos Docentes seguimiento Académico  Directivos docentes 

http://www.luisrcaparroso.edu.co/


REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

Institución Educativa “LUIS R. CAPARROSO” 
NIT. 802003798-1 – DANE 108758000121 – RES. 0259 de 27-05-2004 

Dirección: Carrera 19 No. 25-54   Soledad  

                                                  www.luisrcaparroso.edu.co – caparroso@semsoledad.gov.co 
 

19 
Reunión Instalación del Personero, Consejo estudiantil y Contralor  Rectora  

Celebración Día del Hombre  Docentes/3° 

20 Entrega de Informe Preventivo I Período a Padres de Familia                    Docentes  

25 Reunión Consejo Académico  Directivos Docentes 

28 Reunión Consejo Directivo  Directivos Docentes 

                                                                                        MES DE ABRIL  
 

FECHA  ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 

1-24  Desarrollo del I Período Académico  Docentes  

11 Acto Cívico Semana Santa  Docentes Religión/2° 

14-18 Receso estudiantil   Semana Santa  Directivos Docentes  

14 - 18  Desarrollo Institucional  Directivos Docentes  

15 Reunión de Consejo Académico  Directivos Docentes  

21 al 25 
                                       Semana del Idioma  Docentes Lengua Castellana/4° 

Actividades de Recuperación del I Período Docentes  

22 
Celebración Día de la Tierra  Docentes Ciencias Naturales  

Reunión Consejo Directivo  Rectora  

24 
Finalización del I Período Académico Directivos /Docentes 

Reunión Comité de Convivencia Directivos Docentes  

25 Reunión Consejo Académico  Rectora 

28 Iniciación del II Período Académico  Directivos y Docentes 

20 al 30  Reunión de Comisión de Evaluación del I Período Académico  Directivos Docentes 

30 Conmemoración del día del niño -Trabajador -secretaria Grado 10°, Orientación /Docentes 
Transición y Básica Primaria 

MES DE MAYO 
 

6 Entrega de Informes a Estudiantes y Autoevaluación del I Período Académico Directivos y docentes. 

9 Reunión de Padres de Familia entrega de Informes del I Período Académico Directores de grupo. 

15  Acto Cívico y Cultural “Día del Maestro”  Orientación y Grado 11 

20 Reunión Comité de Convivencia  Directivos Docentes  

22 Reunión Consejo Académico Directivos Docentes  

28 Reunión Consejo Directivo  Rectora  

MES DE JUNIO 
 

FECHAS ACTIVIDADES RESPONSABLES 

05 Día del Medio Ambiente Docentes Proyecto PRAE / 2° 

10 Reunión de Comité de Convivencia  Directivos Docentes  

13 Corte Preventivo del II Período Académico  Directivos/ Docentes  

14 Dia del Estudiante Orientación / Doc. Sin Tutoría 

18 Reunión de entrega de Informe Preventivo del II Período  Directivos /Docentes 

20 al 27  Actividades de Nivelación I Período  Docentes  

24 Reunión Consejo Académico Rectora  

26 Reunión Consejo Directivo  Rectora  

30 Receso estudiantil  Directivos docentes  

MES DE JULIO 

FECHAS ACTIVIDADES RESPONSABLES 

1-6 Semana de Desarrollo Institucional  Directivos/Docentes  

5 Reunión comité de Convivencia Directivos Docentes  

1-20 Receso Estudiantil Intermedio  Directivos Docentes  

7 al 20  Vacaciones de Docentes y Directivos Docentes  Directivos Docentes  

21 Regreso de vacaciones -continuidad II periodo académico Directivos/Docentes. 

21 -25  Celebración Día de la Independencia  Docente C. Sociales/1°  

http://www.luisrcaparroso.edu.co/


REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

Institución Educativa “LUIS R. CAPARROSO” 
NIT. 802003798-1 – DANE 108758000121 – RES. 0259 de 27-05-2004 

Dirección: Carrera 19 No. 25-54   Soledad  

                                                  www.luisrcaparroso.edu.co – caparroso@semsoledad.gov.co 
 

28 Reunión Consejo Académico  Directivos Docentes  

31 Reunión Consejo Directivo  Rectora  

MES DE AGOSTO 

FECHA  ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 

01 Reunión Consejo Académico  Directivos Docentes 

06 Conmemoración Día De la Independencia  Docentes Ciencias Sociales/1° 

11-15 Actividades de Recuperación II Período Académico  Directivos docentes /Docentes. 

15 Finalización del Segundo Período Académico  Directivos docentes /Docentes. 

18 Iniciación del III Período Académico Directivos docentes /Docentes. 

19-22 Reunión Comisión de Evaluación II período Académico  Directivos Docentes  

26 Reunión Comité de Convivencia Directivos Docentes 

28 Reunión de Padres de Familia Informes del II período  Directivos Docentes /Docentes  

29 Reunión de Consejo Directivo Rectora 

MES DE SEPTIEMBRE 

 FECHA  ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 

12 Reunión Consejo Académico  Directivos Docentes  

15 Reunión Comité de Convivencia  Directivos Docentes  

19 Conmemoración Día del Amor y Amistad Docentes Proyecto de Valores  

20-29  Proceso de Pre Matricula 2026 (Reserva de Cupo) Directivos/Tutores 

26 Corte Preventivo III Período Académico Directivos/Docentes 

24 Reunión Consejo Directivo  Rectora  

30 Reunión de entrega de Informe Preventivo del III Período  Directivos /Docentes 

MES DE OCTUBRE 

FECHA ACTIVIDADES RESPONSABLE(S) 
01 al 03 Actividades Semana de la Creatividad y la Ciencia Jefes de Área-Docentes 
06 al 12 Receso estudiantil Semana Maestra Directivos Docentes 

06 al 12  Semana de Desarrollo Institucional Directivos Docentes 

14 Retorno a las actividades académicas del III período Directivos Docentes  

14 -17  Actividades de Nivelación del II período académico  Docentes  

22 Reunión Comité de Convivencia Directivos Docentes 

24 Reunión Consejo Académico Directivos Docentes  

30 Reunión Consejo Directivo Rectora 

31 Conmemoración Día de los Angelitos  Transición / Básica Primaria 

MES DE NOVIEMBRE 

FECHA  ACTIVIDAD RESPONSABLE(S) 

01 Conmemoración Día de los Angelitos  Transición / Básica Primaria 

06 Reunión Consejo Académico Directivos Docentes 
11-14 Actividades de Recuperación del III período académico  Docentes  

13-14 Reunión Comisión De Evaluación y Promoción Directivos Docentes 

14 Finalización del III Período Académico  Directivos/Docentes  

18 -28 Evaluación de Desempeño Docentes Decreto No 1278. Directivos Docentes  

18-21 Actividades de Nivelación III Período  Docentes 

24 al 28  Actividades Complementarias Especiales Docentes. 

26 Consejo Directivo Rectora 

MES DE DICIEMBRE  

FECHA  ACTIVIDAD RESPONSABLE(S) 

01 Clausura Transición  Docentes 

01 Clausura Quinto Grado Docentes 

http://www.luisrcaparroso.edu.co/


REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

Institución Educativa “LUIS R. CAPARROSO” 
NIT. 802003798-1 – DANE 108758000121 – RES. 0259 de 27-05-2004 

Dirección: Carrera 19 No. 25-54   Soledad  

                                                  www.luisrcaparroso.edu.co – caparroso@semsoledad.gov.co 
 

03 Reunión de padres de familia entrega de informes finales   Directivos /Docentes  

Matrícula Estudiantes Antiguos  Directores de Grupo  

O9-12 Matricula Estudiantes Nuevos   Administrativos 

05 Ceremonia de Proclamación de Bachilleres Promoción 2025 Directivos Docentes y tutores 11° 

09-21 Vacaciones de estudiantes  Directivos Docentes 

09 al 12 Desarrollo Institucional Directivos Docentes  

15-21 Vacaciones de Docentes y Directivos Docentes Directivos Docentes  

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE  

 
 
 

LILIANA ARIZA ECHAVEZ  
 

RECTORA  

http://www.luisrcaparroso.edu.co/

